
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

 
 

COMUNE DI CASTELNUOVO DON BOSCO 
Via Roma n. 12 – 14022 Castelnuovo Don Bosco 

Tel. 011/98.76.165 – Fax 011/98.76.816 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.39 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO CAMMINI MONFERRINI DI DON BOSCO 
 
 
L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di aprile alle ore 12:30  nella solita sala delle 
riunioni, previo esaurimento di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. RAGO ANTONIO - Sindaco  Sì 

2. MUSSO SILVIO - Assessore  Sì 

3. SAVIO STEFANO - Assessore  No 

4. PUKLY CRISTINA - Assessore Sì 

5. PEZZUTTI VALENTINA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale DR. Vincenzo Carafa, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. RAGO ANTONIO, nella Sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che il Comune di Castelnuovo Don Bosco su proposta e con la collaborazione del Colle Don Bosco 
ha avviato e sta completando la progettazione, a cura del GAL BMA, di un itinerario denominato” I 
CAMMINI MONFERRINI DI DON BOSCO” mirato al raggiungimento e alla visita dei luoghi in 
cui don Bosco ha soggiornato con i sui ragazzi, accolti dalla popolazione che animava eventi di 
benvenuto e contribuiva in tal modo a rafforzare lo spirito delle collettività. L’itinerario si sviluppa 
tramite tappe il cui percorso è stato studiato e provato come il più vicino possibile a quello delle 
famose “passeggiate” di Don Bosco.  

- che per la miglior realizzazione del Progetto di che trattasi sono stati coinvolti numerosi comuni i cui 
territori ricadono sul percorso. che il Comune di Castelnuovo Don Bosco assumerà il ruolo di 
capofila dell’iniziativa. 

- che l’iniziativa è patrocinata e supportata anche economicamente dal GAL Basso Monferrato 
Astigiano, con la progettazione tecnica e la costruzione di un sito dedicato 

- che il Comune di Castelnuovo Don Bosco sarà inserito nel nuovo sito sui Cammini Monferrini di 
Don Bosco, beneficiando della promozione che ne consegue, anche in relazione alle sinergie 
possibili con la nuova pagina outdoor del sito del GAL BMA 

- che in ogni Comune è stato individuato un referente indicato dal Sindaco 

che l’iniziativa comprende la registrazione dell’itinerari nella RPE della Regione Piemonte e il suo 
inserimento sul sito regionale di Piemonte outdoor 

che numerosi tratti dell’itinerario in oggetto coincidono con tappe degli itinerari creati, accatastati, registrati 
e infrastrutturati nell’ambito della operazione 7.5.2. del PSL del GAL BMA e che pertanto offriranno la 
possibilità di sinergie per la loro manutenzione e in genere per il mantenimento degli impegni relativi alla 
registrazione 

che per la registrazione nella rete RPE deve essere presentato uno schema di accordo tra i Comuni/Unioni 
Collinari attraversati dall’itinerario stesso, in cui siano assunti impegni per il mantenimento, controllo, 
animazione delle infrastrutture 

che gli accordi possono anche contemplare la partecipazione di soggetti privati quali operatori turistici, 
imprenditori agricoli ed associazioni, alla cui adesione l’accordo resterà sempre aperto 

VISTA la L.R. N. 12/2010 e regolamento di attuazione 9R del 16/11/2011; 

RISCONTRATO che è necessario procedere alla adesione ad un accordo al fine di regolare compiutamente 
i rapporti tra le Amministrazioni che intendono aderire alla iniziativa della Registrazione nella RPE, il cui 
schema è allegato al presente provvedimento; 

ACQUISITI, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di 
regolarità tecnica del Responsabile del Servizio competente ed il parere di regolarità finanziaria del 
Responsabile finanziario; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e del presente 
dispositivo; 

Di approvare il progetto “I CAMMINI MONFERRINI DI DON BOSCO” e di aderire all’iniziativa proposta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di essere consapevole di essere il soggetto beneficiario di eventuali contributi richiesti in futuro nel Capofila 
Comune di Castelnuovo Don Bosco, che del dovere di provvedere alle eventuali ripartizioni percentuali in 
relazione alla lunghezza del tratti che coinvolgono i singoli Comuni; 

Di approvare lo schema di ACCORDO QUADRO da stipulare tra i comuni coinvolti nell’iniziativa, allegato 
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Di impegnarsi a collaborare alla pianificazione degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, e 
degli investimenti per il potenziamento e la manutenzione dell’itinerario con il soggetto capofila, come 
specificato nello schema di accordo per la gestione dell’itinerario, allegato alla presente deliberazione, che 
prevede, tra l’altro, le somme indicate nei bilanci dei diversi Enti; 

Di individuare come referente del Comune di Montiglio Monferrato il sindaco Rago Antonio; 

Di impegnarsi a collaborare direttamente con il referente individuato dal Colle Don Bosco per quanto 
riguarda la gestione dei rapporti con i fruitori dell’itinerario; 

Di garantire la compartecipazione alle spese per la manutenzione del tratto di itinerario di propria 
competenza, prevista nella misura annuale di € 450,00, dando atto che tale importo verrà debitamente 
impegnato dal responsabile del competente servizio, a seguito di necessaria variazione di bilancio; 

Successivamente, con separata votazione unanime, resa per alzata di mano 

D E L I B E R A 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma D.Lgs. 18.08.2000, N. 267, di provvedere alla candidatura; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL PRESIDENTE 

F.to  RAGO ANTONIO 
 

___________________________ 
 

IL VICE SINDACO 
F.to  Silvio MUSSO 

 
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  DR. Vincenzo Carafa 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on  line  del Comune, oggi 
15/07/2024  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, fino al  30/07/2024  come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 

 
Castelnuovo Don Bosco, 15/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. Vincenzo Carafa 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14/04/2023 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. Vincenzo Carafa 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Castelnuovo Don Bosco,  15/07/2024  


